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АНОТАЦІЯ

Запотічна М. І. Розвиток освіти корінних народів Канади. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – Освітні, педагогічні науки. – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2020.

Актуальність дослідження. Процеси глобалізації, що за останні

десятиліття набули масштабності у світовому просторі, сприяли

активному розвитку міжнародної торгівлі, підвищенню ролі

інтелектуального капіталу, активізації геополітичних процесів, зростанню

глобальної економічної інтеграції та відкритого доступу до наявних

світових ресурсів, позитивно вплинули і на міжнародний освітній простір.

Проте, з іншого боку, у тенденціях глобалізації можна прослідкувати

чимало негативних наслідків, серед яких особливо відчутним є поступова

втрата культурної самобутності країн-учасниць. Беручи до уваги

самобутність народу, що є скарбом, який може зробити істотний внесок у

розвиток будь-якої країни, спостерігаємо зростаючу тенденцію у

розвинених країнах щодо збереження культурної ідентичності своїх

громадян, зміцнення національної самосвідомості власного народу.

Особливе місце відводиться збереженню культурних й освітніх надбань

корінних жителів різних країн світу, оскільки їхня мова, культура,

традиції та звичаї поступово зникають. Отже, дослідження принципів,

методів і форм організації освіти корінних жителів набуває особливої

актуальності.

Визнаючи важливість різних націй, що формують єдину культуру

народу, Канада стала однією із перших країн у світі, яка у 1971 р.

прийняла Закон про полікультурну політику і тим самим утвердила

офіційний курс полікультурності на державному рівні. На сьогоднішній
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день Канада також єдина із країн світу, що має національну стратегію

розвитку корінного населення. Підтримуючи культурні різноманітності

народів і націй всередині країни, її система освіти спрямована на

виховання патріотизму, любові до країни, знання й поваги до державних

мов, звичаїв тощо. Водночас бути достойним громадянином Канади не

означає заперечувати національну самоідентичність.

Відповідно до Конституції України (1996), Закону України «Про

національні меншини в Україні» (1992), «Декларації прав національностей

України» (1991), Національної стратегії розвитку освіти в Україні на період до

2021 року (2013), Законів України «Про дошкільну освіту» (2001), «Про освіту»

(2017), «Про вищу освіту» (2014), Національної доповіді про стан і перспективи

розвитку освіти в Україні (2016), наша держава гарантує всім народам, що

проживають на її території, рівність та право вільного користування рідними

мовами в усіх сферах суспільного життя, а також бере на себе обов’язок

створювати належні умови для розвитку національних мов і культур, здобуття

освіти. Це передбачає не лише відродження та розвиток української нації, але й

представників національних меншин, в тому числі корінних народів. Вивчення

та аналіз канадського досвіду є важливим джерелом для визначення

стратегічних напрямів розвитку та розробки стратегій полікультурної освіти в

різних регіонах України та використання українського етнопедагогічного

досвіду в розвитку та розбудові національної системи освіти з метою виховання

єдності та цілісності українського суспільства.

Різноманітні аспекти розвитку системи освіти у Канаді неодноразово

висвітлювалося у працях вітчизняних (Руснак, 2011; Мукан, 2005; Магдач,

2012; Гук, 2013; Мукан, Барабаш, & Бусько, 2016; Карпинська, 2005; Кучай,

2012; Барабаш, 2013; Ржевська, 2005; Шийка, 2015) та зарубіжних (Джонсон

(Johnson, 1968); Томас (Thomas, 1972); Путман (Putman, 1912); Парвін (Parvin,

1961); Хоуторн (Hawthorn, 1967); Уілсон (Wilson, 1978); Таунс (Towns, 1970);
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Свіфт (Swift, 1958); Мортон (Morton, 1997); Нунан, Холман, & Скаф (Noonan,

Hallman, & Scharf, 2006) науковців.

Проблема розвитку освіти корінних жителів різних народів світу є

предметом наукового пошуку дослідників: Австралії (Голуб, 2012;

Джуринський, 2016; Кінслі, Таунсенд, Хендерсон-Уілсон, & Болам (Kingsley,

Townsend, Henderson-Wilson & Boalm, 2013); Таунсенд (Townsend, 2015),

Ганстоун (Gunstone, 2012); США (Карні (Carney, 2007), Рейнер, & Едер

(Reyhner, & Eder, 2017), Шарпс (Sharpes, 1979); Нової Зеландії (Солніє (Saulnier,

2014), Беррінгтон (Barrington, 1970); Норвегії (Корсон (Corson, 1995); Квернмо

(Kvernmo, 1993); країн Латинської Америки (Лопес (Lopez, 2009); Трапнелл

(Trapnell, 1996); Веласко (Velasco, 2014) тощо. Проблеми корінних народів в

Україні досліджували Сеїтмуратова, 2014; Хайруддінов, 2003; Орєхова, 2011;

Лопушинський, 2011.

Окремі аспекти освіти корінних жителів Канади розглядались у працях

Жорняк, 2009; Козачук, 2010; Огієнко, 2019; Баттіст (Battiste, 1986, 2013;

Бармaна, Хіберта & МкГаскіл (Barman, Heebert, & McGaskill, 1987); Фрізена, &

Фрізена (Friesen, & Friesen, 2002); Хейг-Брауна (Haig-Brown, 1988); Кіркнес

(Kirkness, 1995, 2013); Лікерса (Lickers, 2008); МакФерсона (MacPherson, 1991);

Мандел, Клаустон Карлсон, & Файн (Mandell, Clouston, Carlson, & Fine, 2003);

Менделсон (Mendelson, 2006); Міллоя (Milloy, 1999); Уайта, & Петерс (White &

Peters, 2013), однак цілісного дослідження розвитку освіти корінного населення

Канади проведено ще не було.

Актуалізують проблему дослідження й виокремлені суперечності між

потребою дослідження педагогічного досвіду в історичній ретроспективі та

можливостями використання його конструктивних ідей та національних

традицій у розбудові сучасної концепції розвитку освіти; між зміною

парадигми освіти на початку ХХІ століття та потребою розроблення наукових

теорій, що ґрунтуються на кращих зразках етнопедагогіки та покладені в

основу освіти у полікультурному суспільстві.
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Отже, потреба у вивченні освітніх явищ в історичній ретроспективі,

усвідомлення їхньої специфіки та екстраполяції у сучасну педагогічну

реальність, виокремлені суперечності зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження «Розвиток освіти корінних народів Канади».

Мета дослідження – виявити особливості розвитку освіти корінних

народів Канади.

Відповідно до мети дослідження визначено такі завдання:

1) обґрунтувати методологічні підходи до виконання дослідження та

теоретичні засади розвитку освіти корінних народів Канади;

2) висвітлити специфіку поняттєво-категорійного апарату дослідження;

3) розробити періодизацію розвитку освіти корінних народів Канади та

охарактеризувати кожен з періодів;

4) виконати аналіз розвитку та забезпечення освіти корінних народів

досліджуваної країни на сучасному етапі.

Об’єкт дослідження – освіта корінних народів у полікультурному

суспільстві Канади.

Предмет дослідження – зміст і форми розвитку та забезпечення освіти

корінних народів у Канаді.

Наукова новизна одержаних результатів полягає у тому, що: вперше на

основі історико-педагогічного аналізу виявлено особливості розвитку освіти

корінних народів Канади у контексті специфіки її історичного, політичного,

економічного, соціального, культурного, релігійного розвитку як держави;

обґрунтовано використання методологічних підходів у дослідженні

(акмеологічний, конструктивістський, антропологічний, аксіологічний,

структурно-функціональний, полікультурний, функціональний, історико-

хронологічний, комплексний, порівняльний) і теоретичних засад освіти

корінних народів Канади (теорії колективного, емпіричного,

трансформативного навчання, ситуативного пізнання та соціального научіння);

розроблено та представлено періодизацію розвитку освіти корінних народів

Канади, що охоплює 4 періоди: І період (від найдавніших часів до 1620 р.) –
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розвитку традиційної педагогіки корінних народів; ІІ період (1620 – 1948 рр.) –

клерикалізації та агресивної асиміляції освіти корінних народів; ІІІ період (1948

– 1969 рр.) – інтеграції освіти корінних народів; ІV період (1969 р. – дотепер) –

залучення корінних народів до управління та забезпечення освіти своїх дітей;

виконано аналіз розвитку і забезпечення освіти корінних народів у Канаді на

сучасному етапі (освіта та навчання у період раннього дитинства, шкільна

освіта, професійна і вища освіта).

Уточнено зміст понять «освіта корінних народів», «традиційні знання»,

«народна педагогіка», «культуровідповідність навчальних програм»,

«асиміляція», «інтеграція».

Удосконалено та розширено наукові уявлення про основні поняття та

терміни з проблеми освіти корінних народів Канади; про народну педагогіку

індіанців, метисів, інуїтів; про внесок зарубіжних науковців у розвиток теорії і

практики освіти корінних народів.

Подальшого розвитку набули ідеї про застосування методологічних

підходів в історико-педагогічних дослідження, забезпечення освіти корінних

народів Канади на основі застосування теорії і практики народної педагогіки у

період раннього дитинства, шкільної, професійної та вищої освіти.

У науковий обіг введено значний масив друкованих та он-лайн джерел

іноземними мовами з освітньої проблематики Канади, маловідомі факти та ідеї,

що сприяють формуванню цілісної картини розвитку освіти корінних народів

країни дослідження.

Практичне значення дослідження полягає у тому, що його матеріали,

матеріали монографії «Ретроспектива розвитку освіти корінних народів Канади

у компаративно-педагогічному дискурсі», розділу “The development of

indigenous people education in Canada: theoreticaд and methodological framework”

у колективній монографії “The actual problems of the world today”

використовуються у практиці закладів вищої освіти під час вивчення дисциплін

«Порівняльна педагогіка» (теми занять «Шкільна освіта за кордоном: проблеми

і досягнення», «Характеристика моделей зарубіжної школи та системи освіти в
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Україні: порівняльний контекст», «Національні особливості систем освіти

зарубіжних країн та їх функціонування»), «Історія педагогіки» (теми занять

«Розвиток освіти і виховання кінця ХVIII – початку ХІХ ст.», «Освіта та

педагогічна думка кінця ХІХ – початку ХХ ст.») для поглиблення знань у галузі

історії та зарубіжної педагогіки. Результати дослідження, обґрунтовані провідні

поняття і база даних можуть використовуватися вітчизняними науковцями для

проведення історико-педагогічних досліджень.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних

джерел (303 найменування, з них 220 – іноземними мовами), 7 додатків. Загальний

обсяг дисертації складає 245 сторінок, з них 200 сторінок основного тексту, який

містить 2 таблиці та 9 рисунків на 7 сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження; вказано

на зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено об’єкт,

предмет, мету, завдання і методи дослідження; зазначено джерельну базу;

окреслено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів;

висвітлено апробацію та впровадження результатів дослідження; зазначено

особистий внесок здобувача та подано структуру й обсяг дисертаційної роботи.


[…]


мовою вдома

210 - 20 30 35 25 15 40 55

Мова догріб всього вік

0-4

роки

вік

5-14

років

вік

15-24

роки

вік

25-34

роки

вік

35-44

роки

вік

45-54

роки

вік

55-64

роки

вік 65 і

більше

загальна

чисельність

населення

4 138

володіють

розмовною

мовою

2 395 200 480 480 445 320 165 120 190

мова є

рідною

2 000 150 335 410 390 295 150 110 165

розмовляють

мовою вдома

1 355 115 235 290 205 115 90 95 165

Мова гвіч’ін всього вік

0-4

роки

вік

5-14

років

вік

15-24

роки

вік

25-34

роки

вік

35-44

роки

вік

45-54

роки

вік

55-64

роки

вік 65 і

більше
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загальна

чисельність

населення

2 397

володіють

розмовною

мовою

310 - 10 15 10 20 75 85 95

мова є

рідною

250 10 10 10 10 20 55 65 85

розмовляють

мовою вдома

40 - - - 10 - 10 10 20

Мова слейві

(північна та

південна)

всього вік

0-4

роки

вік

5-14

років

вік

15-24

роки

вік

25-34

роки

вік

35-44

роки

вік

45-54

роки

вік

55-64

роки

вік 65 і

більше

загальна

чисельність

населення

5 907

володіють

розмовною

мовою

2 635 140 360 390 485 440 320 230 275

мова є

рідною

2 075 105 235 300 370 355 270 200 245

розмовляють

мовою вдома

1190 70 155 190 160 135 135 140 210

Додаток підготовано на основі опрацювання джерела (Northwest Territories Education,

Culture and Employment, 2017).
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Додаток В

План уроку етики/читання у початковій школі на основі легенди корінних

жителів
«Хлопчик-орел: легенда тихоокеанських корінних народів північного заходу».

Короткий зміст: жителі села, розташованого вздовж узбережжя Тихого Океану, не

любили орлів, що раптово спускалися з неба і виловлювали рибу з океану. Однак хлопчик-

орел, сирота, завжди захоплювався цими птахами, а також завжди ділився з ними своєю

рибою. Одного року, коли риби в океані стало зовсім мало, жителі села змушені були

переїхати, однак, вони залишили хлопчика-орла у селищі. Орли, пам’ятаючи про щедрість

хлопчика, принесли йому стільки їжі, що він не зміг усю її з’їсти. Зрештою, хлопчик

поділився їжею з жителями селища і врятував їх від голодної смерті.

Завдання до початку читання.

Роздайте дітям малюнок орла (див. нижче), попросіть їх назвати, підписати й розмалювати

відповідні частини птаха.

Запитання до початку читання:

1. Чому, на вашу думку, легенда називається Хлопчик-орел?

2. Що ви знаєте про орлів?

3. Чи доводилось вам коли-небудь годувати дику тварину? Чому не можна годувати

диких тварин?

Запитання після читання легенди:

1. Чому хлопчика назвали хлопчик-орел?

2. Чому жителям села не подобалось те, що хлопчик годував орлів рибою?

3. Чому жителі села залишили хлопчика самого?

4. Як хлопчик подякував орлам за те, що вони принесли йому їжу?

5. Що хлопчик-орел повинен був пробачити і забути, щоб допомогти жителям свого

села?

6. Хто зрозумів знак, що жителів пробачили і вони можуть повернутись до власних

домівок?

Завдання після читання

1. Обговоріть з учнями як могла звучати пісня хлопчика-орла та, використовуючи

метод мозкового штурму, запропонуйте слова, які він міг використовувати у цій

пісні. Запропонуйте учням написати власну версію пісні-подяки орлам за їжу.

2. Незважаючи на труднощі, з якими стикнувся хлопчик та жителі селища, в історії є

багато прикладів доброти. Використовуючи схему, подану нижче, попросіть учнів

описати добрі вчинки, що відбулися у кожній частині історії.

На початку історії доброта проявляється у тому, що __________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

У середині історії доброту можна побачити у _________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

Наприкінці історії добрі вчинки показані на прикладі __________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________
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 Додаток підготовано на основі опрацювання джерел: (Vaughan, 2008), (WITS

Program Foundation, 2017)
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Додаток Г

Критерії оцінювання діяльності навчальних програм корінних жителів у

дошкільних програмах високого старту

Показники Так Потребує

покращення

Коментарі

Програма відповідає культурі дітей

та спільноти

- учні гордяться своїм

походженням

- учні мають мождивість

вивчати мови своїх предків

- учні беруть участь у місцевих

культурних заходах

Приміщення дозволяє

використовувати різні методи

спілкування педагога з учнями

- наявні можливості для

спілкування індивідуально, а

також у малих та великих,

групах

- дотримання стандартів

відношення кількості дітей до

кількості педагогів

- структура приміщення

дозволяє бачити дитину у

будь-який час

Навчальні аудиторії відповідних

розмірів

- приміщення навчальних

аудиторій ліцензовані

місцевими органами

Середовище допомагає дитині

розвинути незалежність

- учні мають достатньо місця

для розміщення верхнього

одягу та шафи для особистих

речей

- меблі призначені спеціально

для дітей

- дзеркала, станції питної води

та туалети призначені для

дітей та є легкодоступними

Додаток підготовано на основі опрацювання джерела: (BC Aboriginal Child Care Society,

2003).
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Додаток Д

Мета, бачення та філософські основи Чартерної школи Матері Землі

Бачення: віднаходячи таланти та потенціал, даний Богом, наші діти досягнуть особистого

успіху та гармонії

Мета: цілісне (холістичне) виховання, скеровування та розвиток духовного,

інтелектуального, фізичного та емоційного розвитку особистості за допомогою традиційних

методів навчання корінних жителів.

Філософські основи: Чартерна школа матері землі вірить, що для успіху дитини повинні

бути задоволені чотири потреби.

Потреба приналежності (я значу щось для тебе)

Потреба вміння (в мене щось добре виходить)

Потреба незалежності (я можу приймати рішення)

Потреба щедрості (я маю мету життя)

Наші традиції вчать нас, що ми повинні сприяти розвитку дитини та навчати її комплексно,

так, як вона була дана нам Богом. Філософія та основні положення нашої школи та спільноти

базуються на засадах народної педагогіки та Священного кола, що ми успадкували від

Старійшин. Священне коло символізує чотири компоненти, з яких складається кожна

особистість – духовна, фізична, емоційна та інтелектуальна сторона – кожна з яких однаково

важлива. Вчення про Священне коло є одне з найдавніщих вчень представників Перших

націй та найчастіше базується на основі семи положень: північ, схід, південь, захід, батько

небо, матір земля, дух.

Існує чимало інтерпретацій священного кола, відповідно, вчення про нього можуть мати

різні варіанти. Чартерна школа матері землі вірить, що не існує хибного підходу до

формування кола – зрештою, коло не має ані початку, ані кінця. Важливіше, що саме

необхідно для кожного індивіда у процесі засвоєння інформації. Центральною ідеєю

священного кола є переконання, що кожен з нас повинен вміти робити свідомий вибір і

навчатись з власного досвіду з метою продовження удосконалення особистості.

Додаток підготовлено на основі опрацювання джерела: (Mother Earth’s Children’s Charter

School Handbook, 2012).
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Додаток Е-1

240

Додаток Е-2
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Додаток Е-3
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Додаток Е-4
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Додаток Е-5
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Додаток Ж

Список публікацій здобувача
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