Голові разової спеціалізованої вченої ради ДФ35.052.008
у Національному університеті «Львівська політехніка»

д. пед. н., доценту
Блавт О. З.

ВІДГУК

офіційного опонента кандидата педагогічних наук, доцента,
завідувача кафедри англійської мови технічного спрямування № 2
Національного технічного університету України
«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського»
Лавриш Юліани Едуардівни
про дисертаційне дослідження **Запотічної Марії Іванівни**
«РОЗВИТОК ОСВІТИ КОРИННИХ НАРОДІВ КАНАДИ»,
представленого на здобуття ступеня доктора філософії
за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки,
галузь знань 01 Освіта / Педагогіка

1. Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із планами відповідних галузей науки

Актуальність дослідження зумовлена трансформаціями сучасних соціально-політичних реалій, що формують потребу у пошуку ефективних стратегій для консолідації та міжкультурної взаємодії представників різних культурних спільнот, етносів, релігій, носіїв різних світоглядних переконань як запоруки сталого розвитку кожної держави. Водночас, процеси економічної модернізації та глобалізації послаблюють роль держави як джерела національної або культурної ідентифікації. І, оскільки світовий інтеграційний процес сприяє поєднанню етнічних культур, суспільство має знаходити шляхи для налагодження діалогу та вияву поваги до культурної, релігійної, етнічної ідентичності представників різних корінних народів. Одним із таких шляхів є освіта, як масовий інструмент формування суспільної свідомості, що допомагає суспільству вирішувати проблеми співіснування різних національностей на території однієї країни.

Відомо, що етнокультурний образ Канади відрізняється різноманіттям, а суспільство демонструє зразковий приклад толерантності у відношенні до представників різних національностей та віросповідань. У Канаді живуть корінні спільноти, які зберігають традиції певної культури, що визначає їхню систему цінностей, стиль життя та мислення. Уряд країни підтримує корінні народи у їхньому прагненні до культурної ідентифікації, а представники системи освіти розробили адекватні педагогічні рішення проблем, пов'язаних з урахуванням інтересів представників усіх

етнокультурних груп суспільства. А відтак, звернення до зарубіжного досвіду Канади щодо розробки стратегій збереження національної самосвідомості є закономірним і актуальним для суспільства України, яке також є етнічно різноманітним та потребує розробки суспільно-інтегруючого механізму для подолання суспільних конфліктів, для гармонійного розвитку і мирного співіснування культур.

Сучасному поліетнічному суспільству необхідно будувати новий тип соціальних відносин, що ґрунтуються на принципах полікультурності і міжнаціонального спілкування. Залучення потенціалу освіти сприяє вирішенню цієї проблеми, тому що саме вчителі мають значний вплив на процес формування життєвих орієнтирів молоді, яка буде майбутнє країни і тих народів, до яких ця молодь належить. Таким чином, освіта створює синергію національної ідентифікації та інтеграції представників різних культур в єдину соціально активну й відповідальну спільноту, що є основою для загального державного сталого розвитку.

Актуальність теми роботи підтверджується її зв'язком з проблематикою наукових досліджень університетського рівня, оскільки вона є складовою наукового напрямку кафедри педагогіки та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка» «Теоретико-методичні засади професійного розвитку особистості». Дисертаційне дослідження виконано в межах науково-дослідної роботи «Теоретико-методичні засади професійного розвитку особистості в умовах євроінтеграційних процесів» (номер державної реєстрації 0116U004108).

Тема затверджена вченою радою Інституту гуманітарних та соціальних наук Національного університету «Львівська політехніка» (протокол № 3 від 12.10.2016).

2. Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації

У дисертаційному дослідженні вперше на основі історико-педагогічного аналізу виявлено особливості розвитку освіти корінних народів Канади у контексті специфіки її історичного, політичного, економічного, соціального, культурного, релігійного розвитку як держави; обґрунтовано використання методологічних підходів у дослідженні (акмеологічний, конструктивістський, антропологічний, аксіологічний, структурно-функціональний, полікультурний, функціональний, історико-хронологічний, комплексний, порівняльний) і теоретичних засад освіти корінних народів Канади (теорії колективного, емпіричного, трансформативного навчання, ситуативного пізнання та соціального навчання); розроблено та представлено періодизацію розвитку освіти корінних народів Канади, що охоплює 4 періоди; виконано аналіз розвитку і забезпечення освіти корінних народів у Канаді на сучасному етапі (освіта та навчання у період раннього дитинства, шкільна освіта, професійна і вища освіта).

3. Нові факти, одержані здобувачем

Ознайомлення зі змістом анотації, дисертації та основних наукових праць дисертантки дало змогу визначити найбільш істотні теоретико-методологічні положення, прикладні висновки, які мають наукову новизну, зокрема, удосконалено та розширено наукові уявлення про основні поняття та терміни з проблеми освіти корінних народів Канади; про народну педагогіку індіанців, метисів, інуїтів; про внесок зарубіжних науковців у розвиток теорії і практики освіти корінних народів.

Уточнено зміст понять «освіта корінних народів», «традиційні знання», «народна педагогіка», «культуровідповідність навчальних програм», «асиміляція», «інтеграція».

Подальшого розвитку набули ідеї про застосування методологічних підходів в історико-педагогічних дослідженнях, забезпечення освіти корінних народів Канади на основі застосування теорії і практики народної педагогіки у період раннього дитинства, шкільної, професійної та вищої освіти. У науковий обіг введено значний масив друкованих та он-лайн джерел іноземними мовами з освітньої проблематики Канади, маловідомі факти та ідеї, що сприяють формуванню цілісної картини розвитку освіти корінних народів країни дослідження.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Аналіз змісту дисертації та публікацій М. І. Запотічної дає підстави для висновку про наукову обґрунтованість і достовірність викладених авторкою результатів. Науковий апарат дисертації подано коректно, простежується логічний взаємозв'язок між об'єктом, предметом, метою дослідження, дослідницькими завданнями, реалізуючи які на засадах авторської концепції дисертантка ґрунтовно розробляє заявлену ідею.

Одержанню достовірних й обґрунтованих результатів сприяло використання комплексу взаємопов'язаних методів дослідження – *теоретичних* (аналізу, порівняння, систематизації, узагальнення, ретроспективного аналізу, термінологічного аналізу, системно-функціонального аналізу, наукової екстраполяції), *емпіричних* (бесіди з працівниками освітньої галузі для збору первинної педагогічної інформації; анкетування та інтерв'ювання освітян), *статистичних* (для здійснення аналізу якості освіти та кадрового забезпечення діяльності закладів освіти для корінних народів Канади).

Підвищенню ступеня обґрунтованості результатів дослідження сприяло ґрунтовне вивчення джерельної бази (303 найменування, з них 220 – іноземними мовами), що дало змогу здобувачці досить комплексно висвітлити різні аспекти досліджуваної проблеми, зокрема, проаналізувати нормативно-правову базу освіти корінних народів Канади та простежити її

генезу, визначити структурно-функціональні особливості й тенденції розвитку.

Концептуальною ідеєю дослідження є положення про те, що вивчення освітніх явищ в історичній ретроспективі, усвідомлення їхньої специфіки та екстраполяції у сучасну педагогічну реальність канадського досвіду є важливим джерелом для визначення стратегічних напрямів розвитку та розробки стратегій полікультурної освіти в різних регіонах України та використання українського етнопедагогічного досвіду в розвитку та розбудові національної системи освіти з метою виховання єдності та цілісності українського суспільства. Обґрунтовані авторкою результати свідчать про ефективність концепції дослідження, підтверджують незаперечну новизну й вірогідність зроблених висновків. Вони є достатньо апробовані на науково-практичних конференціях міжнародного та всеукраїнського рівня й висвітлені у наукових публікаціях здобувачки.

Не викликає сумнівів належний науковий рівень дисертації, що підтверджує володіння здобувачкою теорією досліджуваної проблеми і відповідними методами наукового пошуку. На основі викладеного вище можемо стверджувати, що наукові положення і висновки дисертаційного дослідження М. І. Запотічної є достатньо обґрунтованими й достовірними. Оформлення роботи відповідає чинним вимогам до наукових праць такого рівня.

5. Значення для науки і практики отриманих автором результатів

Результати дисертаційного дослідження М. І. Запотічної мають теоретичну та практичну значимість, яка полягає в можливості використання його теоретичних положень та висновків у викладанні навчальних курсів із етнопедагогіки, порівняльної педагогіки та історії педагогіки; у розробці національної й інституційних стратегій розвитку полікультурної освіти в Україні; а також у проведенні подальших порівняльно-педагогічних та історико-педагогічних досліджень.

Результати дослідження, матеріали монографії «Ретроспектива розвитку освіти корінних народів Канади у компаративно-педагогічному дискурсі», розділу “The development of indigenous people education in Canada: theoretical and methodological framework” у колективній монографії “The actual problems of the world today” та база даних можуть бути корисними для викладачів закладів вищої освіти під час викладання дисциплін «Порівняльна педагогіка» та «Історія педагогіки», а також для розроблення навчально-методичного забезпечення, оновлення навчальних планів і освітніх програм з дисциплін історико-педагогічного спрямування. Результати дослідження впроваджено в освітній процес закладів вищої освіти України, що підтверджується довідками, посилання на які містяться в тексті дисертації.

6. *Оцінка змісту дисертації та її завершеність*

Заслуговує на увагу методологічний і ретельно виважений підхід дисертантки до структурування змісту роботи, яка складається зі вступу, трьох розділів, висновків до кожного розділу, загальних висновків, списку використаних джерел, 7 додатків. Структура дисертації відповідає логіці визначених завдань, дозволяє реалізувати їх цілісно та комплексно.

Перший розділ дисертації «Теоретико-методологічні основи дослідження освіти корінних народів Канади» демонструє фундаментальну обізнаність Марії Іванівни з науковим доробком зарубіжних учених з проблеми дослідження та статистичними даними міжнародних і канадських організацій, що займаються безпосередньо вивченням освітніх питань корінного населення.

Цілком слушним та доцільним у роботі є ґрунтовний аналіз законодавчого забезпечення освіти корінних народів Канади. Загалом, авторка проаналізувала 55 нормативно-правових документів: законів, постанов, нормативних актів, наказів органів державної влади тощо, які безпосередньо або опосередковано впливали на становлення освіти корінних народів та визначали особливості її розвитку.

Цілком слушним вважаємо використання автором у дослідженні комплексу методологічних підходів, а саме: системний, структурно-функціональний, історико-хронологічний, функціональний, порівняльний підхід, полікультурний, культурологічний, конструктивістський, антропологічний, акмеологічний та аксіологічний підходи, що дали можливість здійснити ретельний аналіз поняттєво-термінологічного апарату дослідження. Зокрема, з'ясовано сутність таких понять як корінний народ, абориген, тубілець, перші нації, індіанець, метис, інуїт. З'ясовано критерії, відповідно до яких визначають приналежність особи до корінного населення, а також антропологічні і правові атрибути, що вирізняють корінні народи у Канаді, а відтак і відображені у забезпеченні навчальних можливостей канадців корінного походження.

Важливим аспектом роботи є ретроспективний аналіз становлення та розвитку освіти корінних народів, представлений у розділі 2 «Ретроспектива розвитку освіти корінних народів Канади». Нам імponує визначення чітких чинників змін розвитку освіти, на яких ґрунтується авторська періодизація: соціально-культурні, політичні, економічні та соціально-історичні.

Дисертантка також доводить необхідність та доцільність вивчення організаційно-педагогічних засад освіти корінних народів з метою формування глибокого розуміння основних характеристик сучасної системи формальної освіти корінних народів Канади», які викладені у розділі 3. Заслуговують позитивної оцінки висновки дисертантки, що в основу освіти і навчання у період раннього дитинства представників корінних народів покладено чотири основні фактори: когнітивний, соціальний, здоров'язбережувальний та сімейний, а пріоритетом освітньої політики у шкільній освіті є заохочення учнів корінного походження до підвищення

успішності та здобуття повної загальної освіти. Слушними та актуальними видаються міркування дисертантки щодо перешкод історичного, соціального, культурного, сімейного та індивідуального характеру, з якими стикаються учні-представники корінного походження на шляху до здобуття вищої та професійної освіти, а також урядові програми підтримки професійного навчання.

Цінним досягненням дисертантки є аналіз факторів, що сприяють підвищенню мотивації та покращенню освітніх показників (запровадження культуровідповідних навчальних програм; забезпечення взаєморозуміння між вчителями та учнями; реорганізація шкіл та реструктуризація навчальних класів з метою зменшення кількості учнів в одному класі; відкриття альтернативних шкіл, що відмінні від традиційних канадських загальноосвітніх шкіл і пропонують особливий філософський чи педагогічний підхід до навчально-виховної діяльності), запровадження програм підтримки навчання у школі (менторство, консультації, групи продовженого дня, літні табори з розвитку грамотності, інклюзивне лідерство). На нашу думку, саме ці фактори є ключовими для подальшого розгляду цього питання з екстраполяцією на Український освітній простір.

Заслуговує на підтримку акцентування Марії Іванівни на тому, що процес реалізації полікультурного виховання повинен здійснюватися відповідно до специфіки виховного середовища і відповідати соціокультурним умовам певного населеного пункту чи регіону, тобто повинна відбуватися трансформація змістових, методичних та організаційних елементів освітнього процесу відповідно до соціальної та культурної специфіки соціуму. Це полегшує процес інтеграції корінної спільноти в культуру більшості, зберігаючи при цьому культурну самобутність.

На позитивну оцінку заслуговують додатки до дисертаційної роботи, в яких представлено фактологічний матеріал, що унаочнює важливі аспекти зазначеного дослідження і доповнює його зміст.

7. *Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації*

У цілому високо оцінюючи наукове й практичне значення отриманих дисертанткою результатів, слід виокремити певні дискусійні положення та зауваження, а також висловити окремі побажання:

1. Другий розділ дисертації присвячено питанню ретроспективного аналізу освіти корінних народів, зокрема, авторкою розроблено авторську періодизацію освіти. На наш погляд, періодизація виглядала б більш цілісною та наочною, якби авторка представила її у порівняльній таблиці, визначивши розбіжності відповідно до нормативного, історичного, організаційного та змістового критеріїв.
2. На нашу думку, дисертація суттєво виграла б, якби дисертантка приділила більше уваги системі підготовки вчителів для викладання у школах або коледжах для корінних народів, зокрема мови, адже не всі школи та заклади дошкільної освіти забезпечені викладачами саме з

представників корінних народів, а представники корінних народів не завжди обирають професійну освіту в галузі педагогіки.

3. З огляду на актуальність імплементації інклюзивної освіти в широкому сенсі в Україні, вважаємо за доцільне проаналізувати канадський досвід такого підходу до розв'язання проблеми освіти корінних народів з метою розроблення оптимального рішення подібних проблем в Україні.
4. На нашу думку, видається дещо неповним та неточним представлено у роботі розуміння основних принципів трансформативного навчання відносно освіти корінних народів. Процес описаний в дослідженні більше стосується етапів психосоціального та когнітивного розвитку, які є природними віковими структурами, що змінюють одна одну в процесі життя та освіти. На відміну від трансформативного навчання, яке пов'язане з подоланням власних соціально-культурних зумовленостей, зміною ціннісних орієнтацій та критичним вивченням своїх переконань. Варто було б глибше розкрити цей підхід та визначити на яких етапах та за яких умов відбуваються саме трансформативні зміни особистості в рамках зазначеної проблематики дослідження.
5. Робота не позбавлена окремих огріхів технічного характеру. Проте, висловлені зауваження, побажання і дискусійні положення не заперечують позитивної оцінки наукового рівня дисертаційної роботи.

8. Повнота викладення результатів в опублікованих працях

Основні положення дисертаційного дослідження висвітлено у 19-ти працях дисертантки (з них – 10 одноосібні): розділи у 2 колективних монографіях; 7 статей у виданнях, включених до наукометричних баз даних (серед них 5 – у виданнях, що водночас належать до переліку наукових фахових видань України); 2 статті наукових фахових видань України; 1 – у періодичному фаховому виданні іншої держави; 1 – в інших виданнях України, 6 праць апробаційного характеру. Результати аналізу публікацій здобувачки засвідчують повноцінне висвітлення в них основних положень та результатів виконаного дослідження.

9. Ідентичність змісту анотацій та основних положень дисертації

Зміст анотацій українською та англійською мовами відображає зміст дисертації та досить повно висвітлює її основні результати та висновки.

10. Висновок

Результати аналізу дисертації, анотацій українською та англійською мовами, опублікованих праць дають підстави для висновку про те, що дослідження Запотічної Марії Іванівни «Розвиток освіти корінних народів

Канади», є завершеним, самостійним науковим дослідженням, що слугує вагомим внеском у розвиток актуального напрямку вітчизняної педагогічної науки і практики.

З огляду на актуальність теми, наукову новизну отриманих результатів та їхнє практичне значення висновуємо, що дисертація «Розвиток освіти корінних народів Канади», відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167), а її авторка Запотічна Марія Іванівна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 Освітні, педагогічні науки, галузь знань 01 Освіта/Педагогіка.

Офіційний опонент:

кандидат педагогічних наук, доцент,
доцент кафедри англійської мови
технічного спрямування № 2
Національного технічного
університету України «Київський
політехнічний інститут імені
Ігоря Сікорського»

Юліана ЛАВРИШ

Підпис Лавриш Ю. Е. засвідчую:

учений секретар
Національного технічного
університету України «Київський
політехнічний інститут імені Ігоря
Сікорського»

Валерія ХОЛЯВКО